2023年度省级财政林业生态保护

专项资金绩效自评报告

为加强省级财政林业专项资金使用管理，提高资金使用效益，根据《福建省林业局关于做好2023年省级财政林业专项资金绩效管理工作的通知》的要求，我局对2023年度省级财政林业生态保护专项资金进行了绩效评价，现将绩效评价自评情况报告如下：

    一、基本情况
（一）预算下达情况

2023年，省级财政下达我县林业生态保护补助资金119.6万元，其中：林业有害生物防治补助资金1万元，重点古树名木资金30.8万元，保护地建设补助资金30万元，森林资源监测补助资金22.8万元，林业站服务能力建设补助资金20万元，林业无人机补助资金15万元。
（二）绩效目标情况
2023年，全县预期完成防治性采伐改造面积0.8万亩、森林无公害防治率100%。

二、绩效评价工作开展情况
（一）绩效评价目的

通过开展绩效评价，了解项目进展、资金使用、制度建设及执行情况，以及取得的成效；总结经验，发现问题，提出整改意见和建议。进一步完善制度、创新机制、加强管理、强化监督，保证项目资金使用管理的规范性、安全性和有效性；为指导预算编制、申报绩效目标，优化财政支出结构，提高公共服务水平提供决策依据。
（二）绩效评价原则、方法

1、绩效评价原则：（1）科学规范原则。绩效评价注重财政支出的经济性、效率性和有效性，严格执行规定的程序，采用定量与定性分析相结合的方法。（2）公正公开原则。绩效评价坚持客观公正，标准统一、资料可靠，依法公开，接受监督。（3）分级分类原则。绩效评价由林业有关部门根据评价对象的特点分类组织实施。（4）绩效相关原则。绩效评价针对具体支出及其产出绩效进行，评价结果应清晰反映支出与产出绩效之间的紧密对应关系。

2、绩效评价方法：因素分析法和公众评判法
（三）绩效评价工作过程
1.前期准备

确定2023年省级财政下达我县的林业生态保护专项资金作为评价对象，组织相关部门人员成立绩效自评工作小组，制定评价方案。

2.组织实施

绩效自评工作小组负责收集相关资料，对省级财政林业生态保护专项资金项目实施逐一评价，然后综合整理， 实行总体评价。

3.分析评价

采用因素分析法和公众评判法进行绩效自评，从项目资金管理和使用、产出指标、效益指标和实施效果等方面进行定性和定量分析，形成自评报告。

三、综合评价结论

 2023年，全县实际完成防治性采伐改造面积1.35万亩、森林无公害防治率100%。基本完成年度年度总体目标，自评得分97分，综合自评等级为“优”。

四、绩效目标实现情况分析
1.项目资金到位情况

2023年省级财政下达我县林业生态保护补助资金119.6万元，其中：林业有害生物防治补助资金1万元，重点古树名木资金30.8万元，保护地建设补助资金30万元，森林资源监测补助资金22.8万元，林业站服务能力建设补助资金20万元，林业无人机补助资金15万元。
2.资金使用情况

2023年省级财政林业生态保护专项资金支出共计87.8万元，其中：保护地建设支出30万元，森林资源监测支出22.8万元，林业站服务能力建设支20万元，林业无人机购置15万元。
3.项目资金管理情况

加强林业专项资金管理，保证资金使用规范、安全、有效，建立健全了林业专项资金管理制度，完善内部控制制度，对专项资金项目申报、实施、验收、支付等环节严格把关，按照有关规定管好用好林业专项资金。严禁挪用、挤占和截留专项资金，完善资金拨付手续，及时足额拨付，从源头堵塞漏洞。
五、存在的问题和建议
截至目前，林业生态保护结余资金31.8万元，其中：野生动植物保护补助资金结余1万元，重点古树名木资金30.8万元。建议项目管理单位加快项目验收进度，争取尽快将资金拨付到位。

将乐县林业局

2023年1月22日
1